
 

 

 

  

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：    年处理 1000 吨废输液瓶、输液袋建设项目                

建设单位（盖章）：  湖南先泰再生资源有限公司                 

编制日期：                   2024 年 1 月                            

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 

目  录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................... 1 
[...]

水

处

理

站 

NH3 / 0.00068 1.09 加罩或加

盖，定期

喷撒除臭

剂 

40% 

0.0004 0.654 / / / 

H2S / 0.000026 0.042 0.000016 0.0252 / / / 

表 4-2  大气污染物无组织排放量核算表 

序

号 

产污

环节 

污染

物 

主要污染防治

措施 

国家或地方污染物排放标准 年排放量

（t/a） 标准名称 浓度限值 mg/m³ 

1 
污水

处理 

NH3 池体采用加盖

方式，定期喷

洒除臭剂，污

泥及时清运 

《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）

表 1 中二级标准 

1.5 0.654kg/a 

H2S 0.06 0.0252kg/a 

无组织排放总计 

无组织排放

总计 

NH3 0.654kg/a 

H2S 0.0252kg/a 

本项目大气污染物排放量详见下表。 

表 4-3   本项目大气污染物年排放量核算一览表 

序号 污染物 年排放量/（t/a） 

1 NH3 0.654kg/a 

2 H2S 0.0252kg/a 

1.2 大气污染物监测计划 

参照《排污许可证申请与核发技术规范  废弃资源加工工业》（HJ 1034—

2019）对本项目的日常监测要求见下表： 

表 4-4   自行监测信息表 

序号 
排放口 

(监测点位)名称 

污染物名称 

（监测因子） 
监测频次 是否自动监测 

1 厂界 臭气浓度、硫化氢、氨 1 次/年 否 

1.3 大气环境影响分析 

本项目营运期产生的大气污染物主要为污水处理设施处理污水产生的恶臭污染

物。本环评要求在要求对污水处理设施周边定期喷洒除臭剂，污泥及时清运。污水

处理站产生的恶臭排放满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中限值要求。



30 

对周边环境产生的影响较小。 

2 废水 

根据本项目工艺流程和产排污环节分析内容，本项目运营期废水主要为 W1 脱

洗废水、W2 清洗废水。 

①W1 脱洗废水 

根据建设单位提供的资料，项目洗脱废水排放量为 4.5m³/d，360m³/a，根据建

设方提供资料，在一次性输液袋（瓶）清洗过程中，瓶上标签被洗掉后混入清洗水

中，因此水中含有大量的悬浮物 SS，一次性输液袋（瓶）里清洗出的残留的药液

成分复杂，包括葡萄糖、盐分、抗生素等，清洗液因药品种类不同浓度及成分也会

发生很大的变化，存在 COD、BOD、病菌等污染因子，该类废水各污染物含量约

为：COD：1800mg/l、BOD5：650mg/L、SS：700mg/l、氨氮 40mg/L、粪大肠菌群

数 9200 个/L、pH 值 5-8，进入厂区内污水处理设施处理。 

②W2 清洗废水 

被脱离药液后的物料进行清洗，根据建设单位提供的资料清洗用水约

12.5m3/d，损耗水量约 10%，外排水量为 11.25m3/d，900m3/a。该类废水各污染物

含量约为：COD：800mg/l、BOD5：550mg/L、SS：400mg/l、氨氮 35mg/L、粪大

肠菌群数 5200 个/L、pH 值 5-8，进入厂区内污水处理设施处理。 

本项目生产废水产生情况详见下表。 

表 4-6   清洗废水污染物信息表 

指  标 SS COD BOD5 氨氮 
粪大肠菌群

（个/L） 

pH 

（无量纲） 

W1 

脱洗废水量 360m3/a 

产生浓度（mg/L） 700 1800 650 40 9200 5~8 

产生量（t/a） 0.252 0.648 0.234 0.0144 3.312×106 / 

W2 

清洗废水量 900m3/a 

产生浓度（mg/L） 400 800 550 35 5200 5~8 

产生量（t/a） 0.36 0.72 0.495 0.0315 4.68×106 / 

生产废水混

合后 

浓度 mg/L 485.72 1085.71 578.57 36.43 6342.86 5~8 

产生量 t/a 0.612  1.368  0.729  0.046  8.0×106  

经厂区内污水 排放浓度（mg/L） 400 500 300 28 5000 6~9 



31 

预处理设施处

理后排放情况 

排放量（t/a） 0.504 0.263 0.378 0.0353 6.3×106 / 

排放标准（mg/L） 400 500 300 / 5000 6~9 

经创业园污水

处理站处理后

排放情况 

排放浓度（mg/L） 70 100 20 15 500 6~9 

排放量（t/a） 0.089 0.126 0.0252 0.0189 6.3×105 / 

排放标准（mg/L） 70 100 20 15 500 6~9 

表 4-8   废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废

水

类

别 

污染物种类 
排放去

向 

排

放

规

律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放

口设  

置是

否符  

合要

求  

排

放

口

类

型 

污染治

理设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染治理

设施工艺 

1 

脱

洗

废

水

量 

pH、COD、

BOD5、SS、

NH3-N、粪大

肠菌群等 

经污水

处理站

处理达

标后排

入园区

污水处

理站 

连

续 
TW002 

污水

处理

站 

调节池+气

浮机+厌氧

池+好氧池

+消毒池 

DW001 是 

一

般

排

放

口 
2 

清

洗

废

水 

厂区污水处理工艺流程： 

 

图 4-1  厂区内污水预处理设施工艺流程图 

生产废水 

调节池 

厌氧池 

好氧池 

消毒池 

废水 

气浮池 



32 

厂区内污水预处理设施主要工艺流程简述： 

生产废水进入调节池均匀水质水量，满足后续处理设备连续运行。在气浮池的

作用下使空气以高度分散的微小气泡形式附着在悬浮物颗粒上，造成密度小于水的

状态，利用浮力原理使其浮在水面，从而实现固液分离，在缺氧池，兼氧微生物分

解利用原水中的有机物，使硝酸根离子转化为氮气溢出水体，使水中有机物及总氮

含量得以降低。随后污水进入好氧池，通过风机曝气及好氧微生物的作用，进一步

降解废水中的有机物，为保证 COD 的去处效果。通过消毒处理后进入创业园污水

管网，再进入创业园污水处理站进行深度处理。 

污水处理效率预测表见下表。 

表 4-9   生产废水水污染治理设施可行性一览表 

污染

治理

设施

名称 

治理

工艺 
废水治理设施信息 

（HJ1034-

2019）附录

A 可行性技

术 

本项目情

况 

是否

可行

技术 

污水

处理

站 

调节

池+气

浮机+

厌氧

池+好

氧池+

消毒

池 

污染

因子 
产生浓度 排放浓度 

处理效

率 

均质+隔油

池 + 絮凝 +

沉淀+过滤

等组合处理

技术 

调节池+气

浮机+厌氧

池+好氧池

+消毒池 

是 

COD 
1085.71 

mg/L 

500 

mg/L 
53.95% 

BOD5 
578.57 

mg/L 
300mg/L 48.15% 

SS 
485.72 

mg/L 

400 

mg/L 
17.65% 

氨氮 
36.43 

mg/L 

25 

mg/L 
31.38% 

粪大

肠菌

群 

6342.86

（个/L） 

5000 

（个/L） 
21.17% 

因此，本项目生产废水经处理后可达到创业园污水处理站接管标准，废水可实 

现稳定达标排放。 

创业园污水处理站可行性分析： 

A、水质 

根据前文分析，项目生产废水经厂区污水处理设施处理达到《污水综合排放标

准》（  GB8978-1996 ）表  4 中三级排放标准，企业废水总排口水质为 

COD500mg/L、BOD5300mg/L、SS4000mg/L，均满足创业园污水处理站进水水质

要求，因此本项目废水接入创业园污水处理站从水质上可行。 



33 

园区污水处理工艺流程 

 

图 4-2  创业园污水处理站工艺流程图 

创业园污水处理站主要工艺流程简述： 

园区废水首先经过格栅去除大块颗粒及难解的薄膜袋之类，进入调节池；用 1

台自吸泵送至涡凹气浮机，在送液管道上安装有药剂管道及控制电磁阀，加药后的

废水送至气浮机后气浮充氧氧化，得到满足 PH 值和最低的耗氧量的洁净水质，在

排水口溢流至一沉池，中和后的无机盐形成不容物沉淀在气浮池和一沉池，用螺杆

泵提升至污泥浓缩池内，同时一污池的处理后自流至二沉淀，在二沉淀内用自吸泵

进行循环，在循环管道上安装有生化活性炭的药剂管理及控制电磁阀，加药后的水

被吸附净化，上清液排到清水池，沉淀物提升污泥浓缩池，再通过污泥镙杆泵送至

板房压滤机，清水排至清水池污泥用人工送至垃圾站，清水池内的清水通过清水泵

排至城市排污管网。 

B、污水管网铺设 

项目位于益阳市龙山港创业园内，厂区范围内都已铺设污水管网。项目位于创

业园污水处理站已建管网服务范围内，通过管网接入污水处理厂是可行的。 

C、水量 

创业园污水处理站设计处理能力为 75m3/d，目前废水日排放量约为 20m3/d。

本项目产生的废水外排总量为 15.75m3/d。占其剩余处理能力的比重为 28.64%，污

水处理厂有能力接纳本项目废水，本项目废水不会对创业园污水处理站的水量形成



34 

冲击， 

综上所述，从配套管网、接管水量及水质方面分析，本项目废水排入创业园污

水处理站集中处理是可行的。 

益阳市团洲污水处理厂可行性分析： 

A、水质 

根据前文分析，项目生产废水经园区污水处理站处理达到《污水综合排放标

准》（  GB8978-1996 ）表  4 中一级排放标准，园区废水总排口水质为 

COD100mg/L、BOD520mg/L、SS70mg/L、NH3-N15mg/L，均满足益阳市团洲污水

处理厂进水水质要求，因此本项目废水接入益阳市团洲污水处理厂从水质上可行。 

B、污水管网铺设 

项目位于益阳市龙山港创业园内，厂区范围内都已铺设污水管网。项目位于益

阳市团洲污水处理厂已建管网服务范围内，通过管网接入污水处理厂是可行的。 

C、水量 

益阳市团洲污水处理厂设计处理能力为 16 万 m3/d，本项目产生的废水外排总

量为 15.75m3/d。占其剩余处理能力的比重较小，污水处理厂有能力接纳本项目废

水，本项目废水不会对益阳市团洲污水处理厂的水量形成冲击， 

综上所述，从配套管网、接管水量及水质方面分析，本项目废水排入益 

阳市团洲污水处理厂集中处理是可行的。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范  废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）

及《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）的要求对项目的日常监测要

求见下表： 

表 4-10  自行监测信息表 

序

号 

排放口 

(监测点位)编号 

排放口 

(监测点位)名称 

污染物名称 

（监测因子） 
监测频次 

是否自

动监测 

1 DW001 综合废水排放口 

流量、pH、COD、

BOD5、SS、NH3-N、

粪大肠菌群等 

1 年/次 是 

3 噪声 

 

 

 



35 

表 4-11   噪声源信息表 

序

号 

建筑

物名

称 

声源名称 
数

量 

声功率级

/dB（A） 

声源控

制措施 

 

距室内

边界距

离（m） 

室内边

界声级
dB

（A） 

运行时段 

建筑物

插入损

失/dB

（A） 

建筑物外噪

声 

声压级
/dB

（A） 

建筑

物外

距离
/m 

1 

生产

车间 

上料输送

机 

1

台 
75-85 

减震、

隔声、

消声、

吸声、

距离衰

减等 

2 60~65 
08：00-

18：00 
10 50~55 1 

2 
自压撕碎

机 

1

台 
80-90 2 60~65 

08：00-

18：00 
10 50~55 1 

3 
强力摩

擦机 

1

台 
80-90 2 60~65 

08：00-

18：00 
10 50~55 1 

4 
立式洗

脱机 

1

台 
75-85 2 60~65 

08：00-

18：00 
10 50~55 1 

5 
U 型脱

水机 

1

台 
75-85 2 60~65 

08：00-

18：00 
10 50~55 1 

6 
污水处

理站 

1

台 
75-85 2 60~65 

08：00-

18：00 
10 50~55 1 

预测分析 

（1）预测内容 

预测分析厂界达标情况。 

（2）预测模式 

根据《环境影响评价技术导则  声环境》（HJ2.4-2021），本次评价采用下述噪

声预测模式： 

①室外声源在预测点产生的声级计算模型 

本项目室外声源在预测点产生的声级计算模型主要采用附录 A 中户外声传播

衰减公式： 

 

 

②室内声源等效室外声源声功率级计算方法 

本项目位于室内的声源，室内声源采用等效室外声源声功率级法进行计算。室

外的倍频带声压级参考附录 B 中 B.1 公式近似求出： 

 

③衰减项的计算 

本项目衰减项的计算主要考虑点声源的几何发散衰减，公式如下： 



36 

 

④噪声贡献值计算 

由建设项目自身声源在预测点产生的声级。 

噪声贡献值（Leqg）计算公式为： 

 

⑤噪声预测值计算 

预测点的贡献值和背景值按能量叠加方法计算得到的声级。 

噪声预测值（Leq）计算公式为： 

 

以上公式符号详见《环境影响评价技术导则  声环境》（HJ2.4-2021）。 